

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện về việc thực hiện Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024; Công văn số 376/UBND-VX ngày 18/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai công tác trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024.

Nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội cho trẻ em được thực hiện Quyền tham gia của mình, được phát biểu, trình bày ý kiến, bày tỏ quan điểm, nhu cầu cần được bảo vệ, chăm sóc và giáo dục, được chia sẻ ước mơ, suy nghĩ của mình đối với các lãnh đạo huyện, các cơ quan và tổ chức có liên quan.

- Thông qua Diễn đàn, trẻ em được bồi dưỡng, trang bị các kỹ năng tự bảo vệ mình trước các hành vi xâm hại, bạo lực đến trẻ em. Diễn đàn cũng là dịp để các em được gặp mặt, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm học tập, thắt chặt tình đoàn kết, tình thân ái với nhau.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức của các cấp chính quyền, đoàn thể, nhà trường, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện Quyền tham gia của trẻ em.

2. Yêu cầu

Diễn đàn phải đảm bảo quyền bình đẳng, quyền riêng tư, bí mật, vì lợi ích tốt nhất của trẻ em, bảo vệ và không làm tổn thương trẻ em. Các hoạt động Diễn đàn phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và mang tính giáo dục cao.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần, số lượng tham dự

a) Cấp tỉnh

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Mời đại diện lãnh đạo Phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới.

b) Cấp huyện

- Mời đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện.

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy.
- Mời đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp huyện, Tòa án nhân dân huyện và Viện kiểm sát nhân dân huyện.

c) Cấp xã, thị trấn

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn.
- Cán bộ chăm sóc trẻ em xã, thị trấn.
- Người phụ trách trẻ em và phụ huynh: 02 người/xã, thị trấn.

d) Trẻ em: Theo số lượng phân bổ, có phiếu đăng ký tham gia Diễn đàn, cụ thể:

Số TT	Đơn vị	Trẻ em tham gia diễn đàn	Trẻ em nhận học bổng	Tổng số	Ghi chú
1	Phước Hưng	4	5	9	
2	Phước Quang	4	5	9	
3	Phước Hòa	5	5	10	
4	Phước Thắng	5	5	10	
5	Phước Sơn	6	8	14	
6	Phước Thuận	5	6	11	
7	Phước Hiệp	5	6	11	
8	Phước Lộc	4	5	9	
9	Phước Nghĩa	2	2	4	
10	Phước An	5	6	11	
11	Phước Thành	4	4	8	
12	TT Tuy Phước	4	4	8	
13	TT Diêu Trì	4	4	8	
	Tổng cộng	55	65	120	

(Lưu ý: Riêng xã Phước Sơn gửi giấy mời cho 41 trẻ em có HCĐBKK nhận quà 1/6 tại Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ em huyện Tuy Phước).

Tiêu chí, quy trình lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp.

2. Thời gian dự kiến: Tổ chức vào cuối tháng 5/2024 (trong khoảng thời gian từ ngày 27/5 – 31/5/2024).

3. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hoá - Thể thao xã Phước Sơn.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Chủ đề Diễn đàn: “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”.

2. Nội dung hoạt động của Diễn đàn

Tổ chức các Phiên của Diễn đàn gồm: Phiên thảo luận, Phiên gặp mặt đối thoại.

3. Hình thức

3.1. Phiên thảo luận

- Trẻ em thảo luận nhóm đưa ra các ý kiến, kiến nghị và thông điệp chính về chủ đề phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em và các vấn đề khác mà các em quan tâm để tham gia phiên gặp mặt đối thoại.

- Nội dung thảo luận cần tập trung: thực trạng, nguyên nhân, đề xuất giải pháp, kiến nghị.

- Nội dung và số lượng các nhóm thảo luận được chia như sau:

+ **Nhóm 1** (bao gồm các xã: Phước Hưng, Phước Quang, Phước Hòa, Phước Thảng) thảo luận vấn đề “**Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng**”.

+ **Nhóm 2** (bao gồm các xã: Phước Sơn, Phước Thuận, Phước Hiệp, Phước Lộc) thảo luận vấn đề “**Trẻ em tham gia phòng chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông**”.

+ **Nhóm 3** (bao gồm các xã: Phước Nghĩa, Phước An, Phước Thành, TT Tuy Phước, TT Diêu Trì) thảo luận vấn đề “**Trẻ em tham gia phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em**”.

- Chọn, cử trẻ em đại diện cho nhóm trình bày kết quả thảo luận nhóm.

- Lựa chọn, thống nhất vấn đề thảo luận đưa ra các thông điệp, khuyến nghị.

- Đại diện các nhóm báo cáo kết quả của phiên thảo luận tại Diễn đàn.

3.2. Phiên gặp mặt, đối thoại

- Trẻ em đưa ra các ý kiến, kiến nghị, thông điệp trực tiếp với lãnh đạo huyện, các phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện về vấn đề các em quan tâm bao gồm các vấn đề xoay quanh chủ đề “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*” và các vấn đề các em quan tâm như: giáo dục, tai nạn thương tích trẻ em, vui chơi, giải trí dành cho trẻ em, trang bị kỹ năng cho trẻ em,...

- Trao thông điệp và các kiến nghị của Diễn đàn cho lãnh đạo huyện, đại diện các cơ quan có liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn đảm bảo xã hội huyện, Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện.

- Ngân sách UBND xã, thị trấn và Quỹ Bảo trợ trẻ em xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí cho trẻ em tham gia Diễn đàn, hỗ trợ người phụ trách trẻ em.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương chuẩn bị các điều kiện để UBND huyện tổ chức Diễn đàn.

- Tổng hợp nội dung thảo luận, câu hỏi của trẻ em và chuyển nội dung cho các ngành liên quan chuẩn bị phiên đối thoại.

- Dự trù kinh phí tổ chức, quà tặng cho trẻ em tham gia Diễn đàn và quyết toán theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện chuẩn bị các nội dung Diễn đàn.

- Chỉ đạo các trường THCS để thành lập nhóm thảo luận theo nội dung đã phân công.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học và THCS chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Diễn đàn huyện.

- Lựa chọn và cử trẻ em có năng khiếu tham gia tập luyện tiết mục văn nghệ và chuẩn bị tham gia Diễn đàn trẻ em tỉnh.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm VH-TT-TT huyện

Phối hợp Phòng Lao động - TB&XH huyện trang trí hội trường, chuẩn bị âm thanh, nhạc công.

4. Các Thành viên Ban Điều hành bảo vệ trẻ em huyện; Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện.

- Chỉ đạo ngành dọc của địa phương phối hợp tham gia Diễn đàn trẻ em.

- Tham gia đối thoại với trẻ em trong Diễn đàn.

5. Công an huyện

Chỉ đạo Công an địa phương đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức Diễn đàn.

6. UBND các xã, thị trấn

- Lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn theo số lượng và tiêu chuẩn quy định, gửi danh sách và phiếu tự nguyện đăng ký tham gia Diễn đàn về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện **trước ngày 10/5/2024**.

- Phối hợp các trường có trẻ em tham gia diễn đàn trên địa bàn đề định hướng nội dung phiên thảo luận cho trẻ em.

- Gửi bài tại phiên thảo luận về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện **trước ngày 10/5/2024** và cử trẻ em báo cáo kết quả của phiên thảo luận tại Diễn đàn.

- Bố trí cán bộ quản lý trẻ em và phụ huynh đi cùng theo số lượng phân bổ.
- Bố trí kinh phí hỗ trợ trẻ em, cán bộ và người phụ trách, phụ huynh tham gia Diễn đàn; tổ chức đưa đón trẻ em tham gia Diễn đàn.
- Mỗi xã, thị trấn gửi trước từ 02 - 04 câu hỏi của trẻ em theo nội dung Phiên gặp mặt, đối thoại cho UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) **trước ngày 10/5/2024** để mời đại diện các đơn vị liên quan tham gia đối thoại tại Diễn đàn.
- Tham gia đối thoại với trẻ em nếu có vấn đề liên quan đến địa phương mình.
- Riêng UBND xã Phước Sơn: Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động -TB&XH;
- TT HU, HĐND huyện (*b/cáo*);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, các hội đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- TV Ban điều hành BVTE;
- UBND các xã, thị trấn (*t/hiện*);
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2024

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA DIỄN ĐÀN TRẺ EM

Họ và tên:

Sinh ngày:

Học sinh: Lớp: Trường:

Số điện thoại liên lạc (nếu có):

Em được mời tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Tuy Phước năm 2022 với mục tiêu: trẻ em được tham gia, giao lưu, đối thoại trực tiếp với đại diện cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức có liên quan về chủ đề: *“Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”*

Thời gian tổ chức: /5/2024

Địa điểm: Tại Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên huyện Tuy Phước

Em hiểu rằng, lợi ích của việc tham gia Diễn đàn trẻ em:

- Cơ hội được gặp gỡ và giao lưu với bạn bè, sẽ được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình tới đại diện cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức và cá nhân;
- Cơ hội được trang bị các kiến thức về quyền trẻ em và sự tham gia của trẻ em;
- Cơ hội được học tập các kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

Em tự nguyện đăng ký tham gia Diễn đàn này.

Người đăng ký
(Ký, ghi rõ họ, tên)

Ý KIẾN CỦA CHA, MẸ, HOẶC NGƯỜI ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP

Họ và tên:

Địa chỉ nhà riêng/nơi cư trú: Phường/Xã:

Quận/Huyện: Tỉnh: Bình Định

Số điện thoại liên lạc, email:

Là Cha Mẹ Người đại diện hợp pháp

Đồng ý cho con/cháu của tôi tham gia Diễn đàn trẻ em ngày /5/2024

Người đại diện
(Ký, ghi rõ họ, tên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

BẢN CAM KẾT CỦA NGƯỜI PHỤ TRÁCH TRẺ

Họ và tên:

Chức vụ hiện tại:

Đơn vị công tác:

Số điện thoại: Email:

Tôi được lựa chọn là Người phụ trách trẻ tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024 tại huyện Tuy Phước, để góp phần thành công cho Diễn đàn và đảm bảo an toàn cho trẻ trong suốt quá trình di chuyển và tham gia diễn đàn, **tôi xin cam kết:**

1. Phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức trong quá trình hỗ trợ và giải quyết mọi vấn đề có liên quan đến trẻ em tham gia Diễn đàn.
2. Giữ liên lạc với gia đình trẻ, cung cấp kịp thời thông tin của trẻ cho gia đình trẻ.
3. Luôn quan tâm đến tình hình sinh hoạt của trẻ em trong Diễn đàn, phát hiện các nguy cơ làm tổn hại trẻ em trong diễn đàn và kịp thời báo cho Ban Tổ chức hoặc người có trách nhiệm .
4. Luôn biết được tình hình (sức khỏe, tinh thần, tâm tư, tình cảm) của các thành viên để hỗ trợ và có phương án giải quyết kịp thời.
5. Luôn lắng nghe và tôn trọng ý kiến của trẻ em.
6. Không có thái độ phân biệt đối xử với trẻ em trong diễn đàn.
7. Không đổ lỗi, phán xét trẻ em.
8. Không tạo mối quan hệ quá thân mật dẫn tới nguy cơ lạm dụng, xâm hại trẻ em

Cam kết của người phụ trách trẻ

Xác nhận của UBND xã, thị trấn